PREFEITURA DE CONCEIÇÃO DA BARRA
Estado Do Espírito Santo
GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº. 2.393, DE 1 O DE OUTUBRO DE 2007.

AUTORIZA O EXECUTIVO A CELEBRAR TERMO
DE CONFISSÃO DE DÉBITOS PREVIDENCIÁRIOS
E ACORDO OE PARCELAMENTO COM O
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DA
BARRA PREVICOB, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

MANOEL PEREIRA DA FONSECA, PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DA
BARRA - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, faz saber que a Câmara Municipal
aprovou e eu, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal,
sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art 1° Fica o chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a realizar Termo de
Confissão de Débitos Previdenciários e Acordo de Parcelamento com o Instituto de
Previdência DOS Servidores Públicos de Conceição da Barra - PREVICOB, no valor
de:

a) R$ 117.557, 14 (cento e dezessete mil quinhentos e cinqüenta e sete reais e
quatorze centavos) que atualizada até julho de 2007 pelo Índice Nacional de Preços
ao Consumidor (INPC), calculado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística
(IBGE) e acrescido de juros de 6% (seis por cento) ao ano, monta em R$ 164.577,30
(cento e sessenta e quatro mil quinhentos e setenta e sete reais e trinta centavos),
correspondente às contribuições patronais previdenciárias, devidas e não
repassadas tempestivamente ao PREVICOB, referente às competências de
junho a dezembro de 2003 e todo o exercício de 2004, inclusive os décimos
terceiros salários devidos na data de aniversário de cada servidor, conforme
planilha que deste instrumento faz parte (Anexo 1).

b) R$ 653.510,28 (seiscentos e cinqüenta e três mil quinhentos e dez reais e vinte e
oito centavos) que atualizada até julho 2007 pelo Índice Nacional de Preços ao
Consumidor (INPC) calculado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística
(IBGE) e acrescido de juros de 6% (seis por cento) ao ano, monta em R$ 722.852,89
(setecentos e vinte e dois mil oitocentos e cinqüenta e dois reais e oitenta e nove
centavos), correspondente às contribuições patronais previdenciárias devidas e
não repassadas tempestivamente ao PREVICOB, referente ao exercício de
2005 e décimo terceiro salário devido ao servidor na data de seu aniversário, ao
exercício de 2006 e décimo terceiro salário, excetuando a competência de julho
em que houve o repasse integral do valor devido à unidade gestora do RPPS, e,
ainda, aos aportes referentes às competências de agosto a novembro de 2006
para garantir o pagamento da folha de inativos pelo PREVICOB conforme
planilha que deste instrumento faz parte (Anexo 1).

2.393-07.doc

Praça Prefeito José Luiz da Costa - 01 - Centro - CEP 29960-000 - Conceição da Barra - ES
Email: pmcbgp@hotmail.com - Telefone (27) 3762-0227

- 1 -

PREFEITURA DE CONCEIÇÃO DA BARRA
Estado Do Espírito Santo
GABINETE DO PREFEITO

c) R$ 72.917,97 (setenta e dois mil novecentos e dezessete reais e noventa e
sete centavos) que atualizada até julho 2007 pelo Índice Nacional de Preços ao
Consumidor (INPC) calculado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística
(IBGE) e acrescido de juros de 6% (seis por cento) ao ano, monta em R$ 101.811, 15
(cento e um mil oitocentos e onze reais e quinze centavos), correspondente às
contribuições previdenciárias retidas dos servidores e não repassadas
tempestivamente ao PREVICOB, referente às competências de junho a
dezembro de 2003 e todo o exercício de 2004, inclusive os décimos terceiros
salários devidos na data de aniversário de cada servidor, conforme planilha que
deste instrumento faz parte (Anexo 1).

d) R$ 100.496,69 (cem mil quatrocentos e noventa e seis reais e sessenta e
nove centavos) que atualizada até julho 2007 pelo Índice Nacional de Preços ao
Consumidor (INPC) calculado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística
(IBGE) e acrescido de juros de 6% (seis por cento) ao ano, monta em R$ 118.371, 16
(cento e dezoito mil trezentos e setenta e um reais e dezesseis centavos),
correspondente às contribuições previdenciárias retidas dos servidores e não
repassadas tempestivamente ao PREVICOB, referente ao exercício de 2005 e
décimo terceiro salário devido ao servidor na data de seu aniversário, e às
competências de janeiro a junho de 2006, inclusive o décimo terceiro salário dos
servidores que fazem aniversário neste período, conforme planilha que deste
instrumento faz parte (Anexo 1).

Art 2° O parcelamento e pagamento da dívida supracitada dar-se-ão mediante a
celebração do termo de confissão e acordo de parcelamento de débitos
previdenciários, obedecidas às regras do art. 32 da Orientação Normativa SPS
nº 01, de 23 de janeiro de 2007, observando-se o seguinte:

1. A dívida de que trata o art. 1°, alínea "a", será parcelada em 240 (duzentos e
quarenta) meses, sendo a parcela no valor R$ 1.164,04 (hum mil cento e sessenta e
quatro reais e quatro centavos), acrescida da variação mensal do INPC e juro de
0,5% (meio por cento) ao mês;

li. A dívida de que trata o art. 1°, alínea "b", será parcelada em 60 (sessenta)
meses, sendo a parcela no valor de R$13.921,41 (treze mil novecentos e vinte e um
reais e quarenta e um centavos), acrescida da variação mensal do INPC e juro de
0,5% (meio por cento) ao mês;

Ili. A dívida de que trata o art. 1°, alínea "c", será parcelada em 60 (sessenta) meses,
sendo a parcela no valor de R$ 1.960, 78 (hum mil novecentos e sessenta reais e
setenta e oito centavos), acrescida da variação mensal do INPC e juro de 0,5%
(meio por cento) ao mês;

IV. A dívida de que trata o art. 1°, alínea "d" será quitada em pagamento único no
valor de R$ 118.371, 16 (cento e um mil oitocentos e onze reais e quinze centavos).

Art 3° Para amortização da dívida será utilizada a seguinte dotação do orçamento do
município: 28.843.0000.8.0007; Natureza da despesa: 4.6.90.71.00 ii ~-
2.393-07.doc ,

Praça Prefeito José Luiz da Costa - 01 - Centro - CEP 29960-000 - Conceição da Barra - ES
Email: pmcbgp@hotmail.com - Telefone (27) 3762-0227

- 2 -

PREFEITURA DE CONCEIÇÃO DA BARRA
Estado Do Espírito Santo
GABINETE DO PREFEITO

Art 4° O Poder Executivo consignará nos orçamentos futuros, durante o prazo do
parcelamento estabelecido no artigo 2° desta lei, dotações suficientes à amortização
da dívida.

Art 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Conceição da Barra, Estado do Espírito Santo,
aos dez dias do mês de outubro do ano de dois mil e sete.

~~~·
el ~~ra da Fonseca ..
ito

Publicada no mural da Prefeitura Municipal de Conceição da Barra, Estado do
Espírito Santo, aos dez dias do mês de outubro de dois mil e sete.

Ana Amélia da Costa Moraes
Secretária unicipal de Governo

2.393-07.doc

Praça Prefeito José Luiz da Costa - 01 - Centro - CEP 29960-000 - Conceição da Barra - ES
Email: pmcbgp@hotmail.com - Telefone (27) 3762-0227

- 3 -

PREFEITURA DE CONCEIÇÃO DA BARRA
Estado Do Espírito Santo
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO 1
TERMO DE CONFISSÃO DE DÉBITOS PREVIDENCIÁRIOS E ACORDO DE

PARCELAMENTO

·s1 --RINCIPA~
me ano Patronal INPC

1

Juros .... IGIDO
Patronal

06/2003 2.743,38 4.663,74 1,1984 1,26862213 4.170,81 7.090,36
07/2003 2.959,13 5.030,52 1,1991 1,26247696 4.479,64 7.615,38
08/2003 2.741,52 4.660,58 1,1986 1,25636156 4.128,39 7.018,25
09/2003 2.623,54 4.460,02 1,1965 1,25027578 3.924,70 6.671,99
10/2003 3.614,85 6.145,24 1,1868 1,24421947 5.337,83 9.074,31
11/2003 4.243,43 7.213,82 1,1821 1,23819251 6.210,97 10.558,63
1212003 3.453,19 5.870,42 1,1778 1,23219474 5.011,54 8.519,62
0112004 3.806,35 6.470,79 1,1715 1,22622602 5.467,91 9.295,44
0212004 3.746,34 6.368,77 1,1618 1,22028622 5.311,29 9.029,19
0312004 3.577,55 6.081,83 1,1573 1,21437519 5.027,88 8.547,38
0412004 3.567,08 6.064,04 1,1507 1,20849279 4.960,43 8.432,73
0512004 3.824,79 6.502,14 1,1461 1,20263888 5.271,88 8.962,19
06/2004 4.367,71 6.551,57 1,1415 1,19681333 5.967,00 8.950,51
0712004 4.743,03 7.114,54 1,1358 1,19101600 6.416, 16 9.624,24
0812004 4.504,80 6.757,20 1,1276 1,18524675 6.020,59 9.030,89
0912004 4.598,45 6.897,67 1,1220 1,17950545 6.085,61 9.128,41
10/2004 4.903,85 7.355,78 1,1201 1,17379196 6.447,41 9.671,12
11/2004 4.529,94 6.794,91 1,1182 1,16810614 5.916,90 8.875,35
1212004 4.369,04 6.553,56 1,1133 1,16244787 5.654,21 8.481,31
01/2005 5.259,31 7.888,97 1,1038 1,15681700 6.715,58 10.073,38
0212005 4.615,09 6.922,64 1,0975 1,15121341 5.830,97 8.746,46
0312005 4.409,08 6.613,62 1,0927 1,14563697 5.519,45 8.279,18
04/2005 4.254,63 6.381,95 1,0848 1,14008753 5.261,99 7.892,98
05/2005 4.571,67 6.857,50 1,0750 1,13456498 5.575,87 8.363,80
06/2005 5.385,73 7.876,77 1,0675 1,12906918 6.491,32 9.493,72
07/2005 4.911,17 7.182,71 1,0687 1,12360000 5.897,29 8.624,94
0812005 5.051,26 7.387,60 1,0684 1,11815731 6.034,43 8.825,52
09/2005 8.566, 13 12.528,18 1,0684 1,11274099 10.183,86 14.894,16
10/2005 5.384,27 7.874,64 1,0668 1,10735090 6.360,56 9.302,49
11/2005 5.422,42 7.930,43 1,0606 1,10198693 6.337,55 9.268,83
1212005 4.535,89 6.633,85 1,0549 1,09664893 5.247,37 7.674,40
01/2006 7.504,62 10.975,70 1,0507 1,09133680 8.605,30 12.585,48
0212006 5.319,97 7.780,60 1,0468 1,08605039 6.048,15 8.845,59
0312006 5.550,74 8.118,10 1,0444 1,08078959 6.265,55 9.163,52
0412006 6.676,99 9.765,27 1,0416 1,07555428 7.480,21 10.940,01
05/2006 6.283,17 7.625,48 1,0403 1,07034432 6.996,18 8.490,81
06/2006 6.794,55 8.246,11 1,0390 1,06515960 7.519,53 9.125,98
0712006 1,0397 1,06000000 0,00 0,00
0812006 22.034,79 110.362,86 1,0385 1,05486539 0,00 145.038,67
09/2006 17.474,29 102.361,06 1,0387 1,04975565 0,00 130.666,21
10/2006 19.522,15 100.389,29 1,0371 1,04467066 0,00 129.915,40
11/2006 17.398,27 99.935,41 1,0326 1,03961031 0,00 125.957,89
1212006 19.442,04 1,0283 1,03457446 0,00 20.683,47

_2.39_3-0_7.do_c _____________________________ jil'
Praça Prefeito José Luiz da Costa - 01 - Centro - CEP 29960-000 - Conceição da Barra - ES

Email: pmcbgp@hotmail.com - Telefone (27) 3762-0227

-4-

2.393-07.doc

PREFEITURA DE CONCEIÇÃO DA BARRA
Estado Do Espírito Santo
GABINETE DO PREFEITO

RESUMO DO PARCELAMENTO DE DÉBITO

CONCEI ÃO DA BARRA/ES
·ul/07
INPC
6%

Price

~ Patronal
72.917,97 117.557, 14
101.811,15 164.577,30

60 240
60 240

1.960,78 1.164,04
19 19

~ Patronal
100.496,69 653.510,28
118.371,16 722.852,89

Parcela Única 60
60

118.371,16 13.921,41
24

24 ~

~-

Praça Prefeito José Luiz da Costa - 01 - Centro - CEP 29960-000 - Conceição da Barra - ES
Email: pmcbgp@hotmail.com - Telefone (27) 3762-0227

- 5 -